
Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 64 São Paulo, terça-feira, 24 de dezembro de 2019 Número 242

2 - LUCIANA MARINHO CARVALHO, RF 857.983.1, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Coorde-
nadoria de Relações Internacionais - CRI, do Gabinete do Prefei-
to, de provimento em comissão, dentre portadores de diploma 
de curso superior, constante do Decreto 58.954/19, vaga 17340.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
dezembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TITULO DE NOMEAÇÃO 443, DE 23 DE DE-
ZEMBRO DE 2019

PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004510-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-

DADANIA
1. CRISTIANE PEREIRA, RG 15.275.346-1-SSP/SP, para 

exercer o cargo de Coordenador VI, Ref. DAS-14, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante do De-
creto 58.123/18 e da Lei 16.974/18, vaga 17371.

2. MARIARA SILVA DA CRUZ, RG 1085925103-SSP/DI RS, 
para exercer o cargo de Coordenador III, Ref. DAS-13, da Secre-
taria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante do 
Decreto 58.123/18 e da Lei 16.974/18, vaga 17383.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
dezembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TITULO DE NOMEAÇÃO 444, DE 23 DE DE-
ZEMBRO DE 2019

PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004510-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a Senhora CLAUDIA COSTA FERREIRA PETROLIO, 

RG 16.670.333-3-SSP/SP, para exercer o cargo de Diretor de 
Subdivisão, Ref. DAI-07, da Subdivisão de Atendimento ao 
Contribuinte Cobrança Direta Extrajudicial de Custodia de 
Documentos e de Protocolo, da Procuradoria de Ajuizamento 
e Cobrança, do Departamento Fiscal, da Procuradoria Geral do 
Município, constante das Leis 7.504/70, 10.182/86 e 16.974/18, 
vaga 11422.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
dezembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TITULO DE NOMEAÇÃO 445, DE 23 DE DE-
ZEMBRO DE 2019

PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004510-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL
1 - PAULO ROBERTO SILVESTRE DE SOUZA JUNIOR, RG 

45.908.491.4-SSP/SP, para exercer o cargo de Supervisor Técni-
co II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Assistência Social - Vila Pru-
dente - SAS VP, da Coordenadoria de Gestão do Sistema Único 
de Assistência Social - Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, constante da Tabela "A" 
do Anexo II integrante da Lei 16.974/2018, vaga 16019.

2 - RAUL ALVES BARRETO LIMA, RF 853.489.6, para exercer 
o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenação de Prote-
ção Social Especial - CPSE, da Coordenadoria de Gestão do Sis-
tema Único de Assistência Social - Gestão SUAS, da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, constante 
da Tabela "B" do Anexo II integrante da Lei 16.974/2018, vaga 
3166.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
dezembro de 2019, 466°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TITULO DE NOMEAÇÃO 446, DE 23 DE DE-
ZEMBRO DE 2019

PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004510-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora ANDREA LUA CUNHA DI SARNO, RF 

771.915.9, a partir de 02.01.2020, para exercer o cargo de Di-
retor Geral, Ref. DGF, da Fundação Paulistana de Educação, Tec-
nologia e Cultura, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Trabalho, constante das Leis 16.115/15, 16.974/18 
e do Decreto 56.071/15, vaga 17569.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
dezembro de 2019, 466°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TITULO DE NOMEAÇÃO 447, DE 23 DE DE-
ZEMBRO DE 2019

PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004510-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora MARIA EUGÊNIA RUIZ GUMIEL, RNE 

V069057-C, a partir de 02.01.2020, para exercer o cargo de 
Chefe de Gabinete, símbolo CHG, da Fundação Paulistana de 
Educação, Tecnologia e Cultura, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Trabalho, constante das Leis 
16.115/15, 16.974/18 e do Decreto 56.071/15, vaga 17513.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
dezembro de 2019, 466°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 DECRETOS
 DECRETO Nº 59.158, DE 23 DE DEZEMBRO DE 

2019

Atualiza, para o exercício de 2020, os 
valores unitários de metro quadrado de 
construção e de terreno constantes da 
Planta Genérica de Valores, o valor-limite 
de metro quadrado de terreno de imóveis 
residenciais verticais e os valores das multas 
relativas ao Imposto Predial e Territorial Ur-
bano - IPTU, bem como concede desconto 
para pagamento à vista desse imposto.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO o disposto no § 2º do artigo 5º da Lei nº 
11.152, de 30 de dezembro de 1991, no § 3º do artigo 3° da Lei 
nº 13.879, de 28 de julho de 2004, e nos artigos 19 e 39 da Lei 
nº 6.989, de 29 de dezembro de 1966, na redação que lhes foi 
conferida pelo artigo 17 da Lei nº 14.256, de 29 de dezembro 
de 2006,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam atualizados em 3,5% (três e meio por cento), 

para o exercício de 2020, os valores em vigor no exercício de 
2019 a seguir relacionados:

I - os valores unitários de metro quadrado de construção 
e de terreno, utilizados para apuração da base de cálculo e 
correspondente lançamento do Imposto Predial e Territorial 
Urbano – IPTU, estabelecidos pelo artigo 1º da Lei nº 16.768, de 
21 de dezembro de 2017;

II - os valores unitários de metro quadrado de terreno fixa-
dos na forma do parágrafo único do artigo 5º da Lei nº 10.235, 
de 16 de dezembro de 1986;

III - o valor unitário de metro quadrado de terreno esta-
belecido no artigo 10 da Lei nº 15.889, de 5 de novembro de 
2013;

IV - os valores das multas provenientes da prática de ilíci-
tos administrativos tributários e os valores venais de referência 
estipulados no § 1º do artigo 3º da Lei nº 13.879, de 28 de 
julho de 2004.

Parágrafo único. Dos valores apurados na forma do “caput” 
deste artigo serão desprezados os centavos de real.

Art. 2º Fica concedido desconto de 3% (três por cento) 
para o pagamento à vista, até a data de vencimento normal da 
primeira parcela, do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 
do exercício de 2020.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2020.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
dezembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA, Secretário Municipal da 

Casa Civil
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário Municipal de 

Justiça
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário de Gover-

no Municipal
Publicado na Casa Civil, em 23 de dezembro de 2019.

DECRETO Nº 59.159, DE 23 DE DEZEMBRO DE 
2019

Confere nova redação ao inciso II do artigo 
11 do Decreto nº 58.907, de 10 de agosto 
de 2019, para prever a competência do Co-
mitê Municipal de Uso do Viário – CMUV, 
para a fixação de preço público na situação 
que especifica.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1° O inciso II do artigo 11 do Decreto nº 58.907, de 

9 de agosto de 2019, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 11. .....................................................
II - fixar o preço público a ser cobrado das operadoras 
de tecnologia de micromobilidade pela utilização do vi-
ário na prestação do serviço, com periodicidade mensal, 
por patinete, acionamento ou distância percorrida, e 
outras contrapartidas, eventuais ou não;
...................................................................” (NR)

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogado o artigo 3º do Decreto nº 58.907, de 9 de 
agosto de 2019.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
dezembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO
EDSON CARAM, Secretário Municipal de Mobilidade e 

Transportes
ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA, Secretário Municipal da 

Casa Civil
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário Municipal de 

Justiça
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário de Gover-

no Municipal
Publicado na Casa Civil, em 23 de dezembro de 2019.

 PORTARIAS
 PORTARIA 920, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI 6011.2019/0003204-6
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTES:
1- o item 2, da Portaria 919-PREF., de 20 de dezembro de 

2019, publicada no DOC de 21 de dezembro de 2019, vaga 45.
2- o Título de Nomeação 439-PREF., de 20 de dezembro 

de 2019, publicado no DOC de 21 de dezembro de 2019, vaga 
11701.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
dezembro de 2019, 466°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 921, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004510-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o item 3, do Título de Nomeação 363-

PREF., de 26 de novembro de 2019, publicado no DOC de 27 de 
novembro de 2019.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
dezembro de 2019, 466°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 922, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004510-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL
1 - ROSEMEIRE BISPO DA SILVA PEREIRA, RF 857.051.5, 

a partir de 23/12/2019, do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. 
DAS-12, da Supervisão de Assistência Social - Vila Prudente 
- SAS VP, da Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de 
Assistência Social - Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, constante da Tabela "A" 
do Anexo II integrante da Lei 16.974/2018, vaga 16019.

2 - ROSANGELA BARBOZA MOREIRA DA SILVA, RF 
857.510.0, a pedido e a partir de 16/12/2019, do cargo de 
Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenação de Proteção Social 
Especial - CPSE, da Coordenadoria de Gestão do Sistema Único 
de Assistência Social - Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, constante da Tabela "B" 
do Anexo II integrante da Lei 16.974/2018, vaga 3166.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
dezembro de 2019, 466°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 923, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004510-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ-

MICO E TRABALHO
1- ALINE SANTIAGO DE LIMA BARBOSA, RF 847.586.5, a 

partir de 02/01/2020, do cargo de Auxiliar de Gabinete, Ref. 
DAI-02, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Trabalho, constante do Decreto 
58.153/2018 e da Lei 16.974/2018, vaga 1680.

2- MARIA EUGÊNIA RUIZ GUMIEL, RF 859.611.5, a pedido 
e a partir de 02/01/2020, do cargo de Chefe de Assessoria 
Técnica II, Ref. DAS-14, da Assessoria de Comunicação - AC, 
do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Econômico e Trabalho, constante do Decreto 
58.153/2018 e da Lei 16.974/2018, vaga 1450.

3- MARIANA GORI, RF 859.920.3, a pedido e a partir de 
02/01/2020, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Coor-
denadoria de Segurança Alimentar e Nutricional - COSAN, da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Traba-
lho, constante do Decreto 58.596/2019 e da Lei 16.974/2018, 
vaga 1511.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
dezembro de 2019, 466°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS Prefeito

PORTARIA 924, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004510-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora ANDREA LUA CUNHA DI SARNO, RF 

771.915.9, a partir de 02/01/2020, do cargo de Chefe de Gabi-
nete, símbolo CHG, da Fundação Paulistana de Educação, Tec-
nologia e Cultura, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Trabalho, constante das Leis 16.115/15, 16.974/18 
e do Decreto 56.071/15, vaga 17513.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
dezembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 925, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6019.2019/0004754-3
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
1. LUCIANA MARINHO CARVALHO, RF 857.983.1, a partir 

de 20/12/2019, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, 
da Assessoria Técnica, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer, constante da Tabela A, do Anexo 
II, integrante do Decreto 57.845/17 e Anexo II, artigo 37 da Lei 
16.974/18, vaga 11184.

2. FÁTIMA DE NÓBREGA LEDNIK, RF 837.965.3, a pedido e 
a partir de 20/12/2019, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
Ref. DAS-12, da Divisão de Suporte Interno, da Coordenação de 
Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de Esportes e 
Lazer, constante da Tabela F, do Anexo II, integrante do Decreto 
57.845/17 e Anexo II, artigo 37 da Lei 16.974/18, vaga 3259.

3. GUSTAVO FELICIO FERREIRA PINTO, RF 839.336.2, a 
partir de 20/12/2019, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do 
Estádio Municipal Mie Nishi, da Divisão de Gestão de Equi-
pamentos Esportivos Diretos, do Departamento de Gestão de 
Equipamentos Esportivos, da Secretaria Municipal de Esportes e 
Lazer, constante da Tabela E, do Anexo II, integrante do Decreto 
57.845/17 e Anexo II, artigo 37 da Lei 16.974/18, vaga 11133.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
dezembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 926, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004510-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Designar a senhora MARIZA ALVES FIGUEIREDO, RF 

823.713.1, a partir de 02/01/2020, para exercer a função de 
confiança de Coordenador, símbolo ATC 1, da Divisão de Julga-
mento – DIJUL, do Departamento de Tributação e Julgamento 
– DEJUG, da Subsecretaria da Receita Municipal – SUREM, da 
Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 9127.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
dezembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 927, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004510-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
CESSAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
1 – JACKLINE SHEN MARCH DE LIMA, RF 823.704.2, a pe-

dido e a partir de 02/01/2020, para exercer a função de confian-
ça de Coordenador, símbolo ATC 1, da Divisão de Julgamento 
– DIJUL, do Departamento de Tributação e Julgamento – DEJUG, 
da Subsecretaria da Receita Municipal – SUREM, da Secretaria 
Municipal da Fazenda, vaga 9127.

2 - MARIZA ALVES FIGUEIREDO, RF 823.713.1, a pedido e a 
partir de 02/01/2020, para exercer a função de confiança de As-
sessor Técnico I, símbolo ATC 1, do Departamento de Tributação 
e Julgamento – DEJUG, da Subsecretaria da Receita Municipal – 
SUREM, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 9120

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
dezembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 928, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6011.2019/0003146-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistentes os itens 1 e 2, do Titulo de Nomeação 

433, de 19 de dezembro de 2019, publicado no DOC de 20 de 
dezembro de 2019, vagas 17188 e 17340.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
dezembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 441, DE 23 DE DE-

ZEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004510-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ-

MICO E TRABALHO
1-ROSANGELA RODRIGUES DA SILVA, RG 32.423.879-4-

SSP/SP, a partir de 02/01/2020, para exercer o cargo de Auxiliar 
de Gabinete, Ref. DAI-02, do Gabinete do Secretário, da Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, cons-
tante do Decreto 58.153/2018 e da Lei 16.974/2018, vaga 1680.

2-YURI ANTÃO BODENMÜLLER, RG 32.512.795-5-SSP/
SP, para exercer o cargo de Chefe de Unidade Regional, Ref. 
DAI-08, da Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutri-
cional - COSAN, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Trabalho, constante do Decreto 58.596/2019 e da 
Lei 16.974/2018, vaga 1763,

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
dezembro de 2019, 466°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TITULO DE NOMEAÇÃO 442, DE 23 DE DE-
ZEMBRO DE 2019

PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004510-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR:
GABINETE DO PREFEITO
1- FATIMA DE NOBREGA LEDNIK, RF 837.965.3, para exer-

cer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Coordenado-
ria de Relações Internacionais - CRI, do Gabinete do Prefeito, de 
livre provimento em comissão, constante do Decreto 58.954/19, 
vaga 17188.


